Salinatores. Id est *salitores*. Glossæ Philoxeni : *salitor, τερψιζεύτης*. HERALD. Papias : *Salinator, qui saltum facit*. Vetus inscriptio pag. MCXIV. Geniter. :

LEHDO L. F. PROCVLO. SALINATORES.

CIVITATIS. MENAPIORVM. OB.

MERITVM. EIVS. SEPTIMINA.

P. REPONEND. CVRAVIT.

ELMENH. — Conf. Nourr., pag. 564 seq. *Saltzberciter*. ORELL.

Bolonas. Ita edit. Lugd. Bat., ex emendatione A. Turnebi, *Adversar. lib. xiii, cap. 14, pag. 11, vol. ii. Cod. ms. bolones*, unde alii fecerunt *volones*, quomodo bello punico dicebantur voluntarii milites e servis. Sed ad hunc locum nihil ista notio pertinet. An potius sunt, qui ultro ad gladium ferrumque se locabant? Putare, nisi salpatores antecederent. Legendum itaque *bolones*, sive græca terminatione *bolonas*, a bolis piscium. Nam sic tabernæ cetariorum dicebantur. Vid. Donat., ad Terent. Eunuch., act. ii, scena ii, vers. 26. Reperi et in antiquo Lexico e bibliotheca I. Danielis *bolonas* diserte explicari *ματαπράτας καὶ πάτερματῆλους*, id est propolas. Igitur sic et cetarii vocabantur, qui bolos venditabant. *βόλον ὠνεῖσθαι*, jactum emere a piscatoribus, tritum proverbium ap. veteres. Hæc Turnebus, lib. i, Gesner., in Thesaur., et Voss., in *Etymol. rom.* ORELL.

Vannorum sirpiarumque vitores. Ita legendum esse, pluribus ostendit Salmasius ad Solinum. *Vitores, οἱ πλέκται*, qui vincunt, ab antiquo verbo *vio*, *vicio*; græci *μύω*. *Æoles* dicebant *βίω*, id est, ligo, plico. Fest. *viere, alligare, unde vimina et vasa viminea*. Ubi vide intpp., et Column. ad Ennii Fragmenta, p. 293 (184. ed. Hessellii). Hinc *vitor*, *victor*, ap. Plaut., *Rudent.*, act. iv, scen. iii, vers. 50, et Plin., *Hist.*, Nat., lib. xxv, cap. 11, de Pausia pictore : *Amavit in juvenia Glyceram nitricem corollarum*, nam ita legendum pro *inventricem* e conjectura Salmasii. Male itaque Nourrius legendum censet *venditores*. Cæterum *sirpiæ* vel *sirpææ*, *scirpææ*, erant cophini ex viminibus texti in planstris. Vide Græv., ad Justin., xliii, cap. 4, pag. 716, ed. Abr. Gronovii, et, qui de hoc verbo multus est, Junium, ad Cic., ii, ad Att. Epist. iv, pag. 199, ed. Grævii. Alii explicant crates stercorarias. Sed Varro, de Re rust., i, c. 23, aperte distinguit a cratribus. Vide Schneider. V. Cl., in *Lexico*, ad *Script. Rei rust.*, hoc verbo. Cf. Voss.; in *Etymol. rom.*, verbo *sirpare*. ORELL.

narum ex genitalibus prosilirent, ineptissimos ede-
rent continuarentque vagitus : exurgerent fellitantes
mammas, proluvie linerent et madidarent se sua :
et ut ^a ad silentium pavidæ nutricis motibus et cre-
pitaculis adducerentur auditis. Idcirco animas misit,
ut quæ fuerant simplices, et bonitatis nuper in-
noxia, simulare in hominibus discerent, dissimulare,
mentiri, circumscribere, fallere, adulatoria
humilitate captare, mente aliud volvere, aliud in facie
polliceri : illaqueare, decipere dolis atque insi-

diis nescios, per innumeras artes malitiarum venena
conquirere, et ad usum temporis pellaci mobilitate
formare. Idcirco animas misit, ut in pacata et pla-
cida tranquillitate degentes, assumerent ex corpori-
bus causas, quibus feræ fierent, et immanes, simul-
tates, atque inimicitias gererent, consererent inter
se bella, expugnarent atque everterent civitates :
servitutis opprimerent, et manciparent se jugo, et
ad ultimum fierent alterius altera potestatis natalium
condicione mutata? Idcirco animas misit, ut imme-

LECTIONES VARIANTES.

^a Et tunc *ms.*, quod non mutandum. Meurs.

COMMENTARIUS.

Romanis, qui in ornithonibus alebantur, ad distinc-
tionem acriorum, qui libero scilicet aere fruuntur,
vel in genere quæ terra tantum contentæ sugit, ut
turdi, pavones et tortures, neque aquam etiam re-
quirunt, ut *ans-rés*, *anates*, *querquedula*. ORELL.

Prosilirent. Eodem sensu Græci dicunt *προσπαρῖν*,
ἐκπροθορῖν, *ἐκθορῖν*. Vide Hemsterh., ad Lucian.
Prometh., § 4, p. 212, vol. 1, ed. Bipont. ORELL.

Ineptissimos vagitus. Ineptissimos, hoc est minime
aptos iis quæ deæ censentur, divinis animis indi-
gnissimos, vel potius in gen. *ἀνοήτους*, *verstandloses*
Gewinner, ut infra in simillimo loco lib. vii. *Par-
vuli pusiones ab ineptis vagitibus crepitaculis exterren-
tur auditis*. ORELL.

Exurgerent fellitantes mammas. Glossæ Isidori : *Fel-
litat*.... *sugit*. Ita Solin., Polyhist., cap. 45 : *Ne-
quaquam mater pullo ubera præbet fellitanda de
equibus, quibus præreputum fuerat hippomanes*.
θηλῶν id est mammam sugere, *Æolicæ φηλῶν* : inde
Latinum *felare*. Ita Varro : *Lac humanum felare*. et
alibi : *Lupam alumni felarunt olim*. et frequentativum
felitare, fellitare. SALMAS, ad Solin. l. i. *Exercit.
Plinim.*, p. 662. — Plura exempla collegit Meursius,
pag. 66, seqq. ORELL.

*Ut ad silentium pavidæ nutricis motibus et crepita-
culis adducerentur auditis*. Legi volunt nonnulli
(Meursius) *vocibus*. Sed vulgata lectio defendi potest.
Aut igitur *nutricis motibus*, nempe quæ cunas agit,
ut *pueros* ad silentium traducat, *motus* igitur hoc loco
das Wiegen, Schaukeln. Pro *pavidæ*, *ms.* habet *pavidi*,
scilicet *infantes*, id est pavore plorantes, quod magis
placet. *Crepitacula* instrumenta parva in modum si-
stri formata, infantium ludera, quorum inventor per-
hibetur Archytas, *Kinderklapper*. Martial., *Epigr.*,
lib. xiv, 54, in crepitacillum :

Si quis plorator collo tibi vernula pendet,
Hæc quatiat tenera garrula sinistra manu.

Cæterum et hic Arnobius imitatur Lucretium suum,
lib. v, 228 et seqq. :

At variæ crescut pecudes, armenta feræque,
Nec crepitacula eis opus sunt, nec cuiquam adhibenda aut
Almæ nutricis blanda atque infracta loquela.

HERALD., ELMENH. et ORELL. — Græci illa crepitacula
πλαταγώνια vocant. Julius Pollux *Onomast.* lib. ix,
Segm. 127 *Τὸ δὲ πλαταγώνιον οἱ ἐρωότες ἢ ἐρώσαι ἐπαι-
ξον· καλεῖται μὲν γὰρ οὕτω καὶ τὸ πρόταλον, καὶ τὸ σείσ-
τρον, ὃ καταβαυκαλῶσιν αἱ τίτθαι, ψυχραγωγούσαι τὰ
δυσπνούντα τῶν παιδίων*. Meurs., p. 68. Cf. Hug.
Grot. ad Marcian. Capell., lib. 1, p. 4. ORELL.

Quæ fuerant simplices. Simplices, id est *bonitatis
innocia*, ut in sequentibus verbis optime interpreta-
tur ipse Arnobius. Simplices igitur et boni dicuntur
homines aperti, in quibus nihil fallacie, nec malitiæ
quidquam est. Ita M. Tullius, l. de Off., cap. 30 : *Sunt
his alii multum dispares, simplices et aperti, qui nihil
ex occulto, nihil ex insidiis agendum putant, veritatis
cultores, fraudis inimici*. Græce *εὐθείς*, *ἀπλοί*, *ἀπλοί-*

κοί, vel etiam *ἀξίπατοι*, ut illos appellat D. Soter
Matth., x, 16 ; ubi vid. Grot. HERALD. et ORELL.

Simulare.... *dissimulare*. Ita Sallust. *Catil.*, c. p. 5,
quem in toto hoc loco imitatus videtur Arnobius. *Cat-
ilinam appellat cuius rei libet simulatorem ac dissi-
mulatorem*, ubi vid. Cort. p. 52 glossæ Guelferbyt.
Simulo, quod facere nolo. — *Dissimulo, quod facere volo*.
Aurel. Victor., *Epit.*, cap. 14, de Hadriano : *Ingenium
invidum, triste, lascivum et ad ostentationem sui inso-
lens callide tegebat, clementiam simulans contraque dis-
simulans ardorem gloria, quo flagrabat*. ORELL.

Adulatoria humilitate captare. Dicit Arnobius *captare*
significanter, quia finis adulatoris est *κερδαίνειν*. Alias
enim molliori nomine censetur et appellatur *ἄριστος*,
quem *blandum* latine dicere possumus. Ari-toteles,
lib. iv, *Nicomach.*, cap. 11 : *Ὁ μὲν τοῦ ἡδῶς εἶναι στο-
χαζόμενος, μὴ διὰ τι ἄλλο ἄριστος. Ὁ δ' ὅπως ὠφέλι-
αί τις αἰτῶ γίνηται εἰς χρήματα, καὶ ὅσα διὰ χρημάτων,
κόλαξ*. Themistius quoque *Euphrade*, *Orat.* iii, finem
adulatoris ait *κερδαίνειν, ἢ γαστριζέσθαι ἐκ τοῦ ἔσθου*,
et Lucianus *Dissertatione* pro imaginibus ait : *τὸν κό-
λακα ἐπαινεῖν τῆς χρείας ἕνεκα τῆς ἑαυτοῦ*. HERALD.

Mente aliud volvere, aliud in facie polliceri. Simili-
ter Sallust., *Catil.*, cap. 10 : *Aliud clausum in pectore,
aliud in lingua promptum habere*. Hos homines *bilin-
gues* appellabant Latini, verbis causa Virgil. *Æn.*, 1,
Tyriosque bilingues et duplices, ut Horatius *duplicem
Ulysses*, l. Od., vi, vers. 7. Sic etiam apud Græcos
διπλοῦς opponitur τῷ *ἀληθεύοντι*. HERALD. — Cf. quæ
observavimus ad Jac. Balde, *carmen. select.*, iii,
Lyric., Od. vi, vers. 21. ORELL.

Malitiarum venena conquirere. Ita distinguit editor
Leidensis. Heraldus autem totum locum sic inter-
punxit : *Decipere dolis atque insidiis nescios per innu-
meras artes malitiarum : venena conquirere*. Sed præ-
fero prius, quia infra cap. 42 legitur : *Idcirco animas
misit, ut venenatas conficerent potiones?* quod, si He-
raldum sequamur, esset otiosi nostri loci repetitio.
Et omnino bene dicuntur *malitiarum venena* de versuti-
tis, fallacis venenorum instar in obscuro serpenti-
bus. Ita Rufum, hominem perfidum et fallacem ap-
pellat Catullus, *carin.* LXXVII : *Venenum et pestem
amicitiæ*. ORELL.

Pellaci mobilitate. Ita Fulv. Ursinus. Editio prin-
ceps Sabæi : *Pellaciæ mobilitate*. De verbo *pellax* vide
supra ad cap. 7. ORELL.

Servitutis opprimerent et manciparent se jugo. Sic
ostendit incunabula, immo ipsos servitutis natales.
Capti bello victoribus mancipabantur. Sic servitus
postea propagata. De causis servitutis vide Basilium
libro de Spiritu Sancto, c. 20. HERALD.

Et ad ultimum fierent alterius altera potestatis. Meurs-
ius mavult : *Alterius alteræ potestatis*, haud male, ut
infra cap. 41, *Altas alitæ raperent*. ORELL.

Natalium condicione mutata. Quia omnes nascuntur
liberi. Quare cum liberias naturalis sit, servitus est
contra naturam, et est constitutio Juris gentium. Lib.
iv, *Digest. de Stat. hom.*, etc. HERALD.

mores veritatis effectæ, et quidnam esset Deus oblitus, simulacris inertibus supplicarent, ligna, æra, et lapides, divina alloquerentur ut numina, auxilia poscerent^a cæcorum animantium cruore, nullam sui facerent mentionem: quinimmo ex his aliæ ut dubitarent se esse, aut ullum esse penitus abnegarent? Idcirco animas misit, ut quæ in sedibus propriis mente fuerant una, intellectu et scientia paribus, postquam formas induere mortales, opinionum discriminibus dissiderent, aliud aliis justum, aliud utile videretur, et rectum: de appetendis rebus, fugiendisque certarent, malorum ac honorum alios aliæ constituerent fines: veritatem cupientibus noscere^b rerum opponeretur obscuritas, et velut oculorum luminibus viduæ, nihil certum viderent, et per ancipites semitas suspicionum inducerentur errare?

XL. Idcirco animas misit, ut cum animantia cætera sponte natis^c alerentur, et nulla satiatione prolatis^d, neque domorum, aut vestium tutamina sibi, aut velamenta conquirerent, miserabilis istis necessitas adderetur: ut cum impendiis maximis, perpetuisque

A sudoribus domos sibi construerent^e, membrorum conficerent tegmina, suppellectilem variam diurnorum contraherent egestati, imbecillitatis auxilia animalibus mutuarentur a mutis, vim facerent terris, ut non sua sufficerent gramina, sed imperatas extollerent fruges, et cum sanguinem totum in subigenda tellure fudissent, robigine, grandine, siccitate, spem laboris amitterent: et ad ultimum vi famis humanis cadaveribus incubarent, et ab hominum formis tabifica macie dissociarentur abjunctæ? Idcirco animas misit, ut quæ secum commorantes possessionis aliqujus nullum umquam habuissent amorem: avarissimæ hic fierent, et in habendi studium inexaturabili pectoris ardescerent appetitu: effoderent altos montes, et viscera ignota terrarum in materias verterent alieni nominis, atque usus; penetrarent abditas discrimine cum capitis nationes, et translatis mercibus charitatem semper, vilitatemque captarent, exercerent avidum atque injustissimum fœnus, et miserorum e sanguine supputandi se angerent insomnia; millibus possessionum semper producerent

LECTIONES VARIANTES.

- ^a Poscerentur Sab.
^b Nosse Fulv.
^c Mala alii.

- ^d Protata alii.
^e Constituerent alii

COMMENTARIUS.

Veritatis effectæ. Id est perfectæ, consummatissimæ veritatis, quæ nullam amplius dubitationem admittat. Nostri ad verbum: *Ausgemachte Wahrheit.* ORELL.

Auxilia poscerent eos. Poscere sæpissime apud Latinos cum duobus accusativis, more Græcorum αἰτῶν τερά τε. Ita Virgil., *Æn.*, iv, vers. 50:

Tu modo posce Deos veniam.

Plura exempla vide in Gesneri Thesaur. eos omitunt alii. ORELL.

Aut ullum esse penitus abnegarent. Ullum esse, id est, omnem rerum existentiam. Alludit autem Arnobius ad Aphasiam Pyrrhioniorum. ORELL.

Et velut oculorum luminibus viduæ. Meursius: *ut velut,* etc. ORELL.

XL. — *Vestium tutamina sibi aut velamenta conquirerent.* Stewechius mavult *velamina*, more Arnobii antiquos, imprimis Lucretium, imitantis. ORELL.

Suppellectilem variam diurnorum conficerent egestati. Idem Stewechius legendum conjicit *diurna rerum conficerent egestate.* Id est rerum necessariorum inopia quotidiana. Sed nihil mutandum. *Diurna* in plurali dixit Arnobius sensu rariore pro rebus ad quotidianum victum necessariis:

Quis humana sibi doleat natura negatis.

die taglichen Bedurfnisse. Hujus tamen significationis apud alios scriptores exempla frustra quæsi. ORELL.

Rubigine. Virgil. *Georg.*, i, vers. 450:

Esset robigo. Ut mala culmos

Ubi Servius: *Rubigo est genus vitii, quo culmi perierunt, quod a rusticanis calamitas dicitur. Hoc autem genus vitii ex nebula nasci solet, cum nigrescunt et consumuntur frumenta, inde et Rubigus Deus, et sacra ejus decimo Kal. Maias Rubiginalia appellantur.* ELMENHORST. Docente Vossio V. Cl. ad Virgilio l. l. duo diversa plantarum vitia eo nomine veteres significabant, alterum *album*, quod Germani appellant *Mehlthau*, alterum *rufum*, den *Rost im Getreide*. Alias dicitur *ærugo*, Cypriano *comestura*, Græcis βρῶσις. Vide Davis., ad Lactant. *Epit.*, cap. 65, p. 1333, ed. Bunemann. ORELL.

PATROL. V.

Et in habendi studium inexaturabili pectoris ardescerent appetitu. Ita habere absolute apud optimos scriptores. Juvenalis ex Ennio:

Unde habess, nemo quærit, sed oportet habere.

Et habentia, πλοῦτος. Quadrigarius apud Nonium: *C Animos eorum habentia inflarat.* Sic ἔχει Græci. Sophocles in *Ajace*: πρὸς γὰρ τὸν ἔχονθ' ὁ φθόνος ἔρπει. Sic in Evangelio: τῶ ἔχοντι δοθήσεται. HERALD. — Adde Ruhken. ad Rutil. *Lup.* p. 78. OCHSNER.

Penetrarent abditas discrimine cum capitis nationes. Mira erat fidelium tunc temporis abstinentia. Avaritiam et iniviam habendi cupiditatem ita damnabant, ut periculosas mercaturas hoc etiam nomine damnarent. Vide Lactant., lib. v. cap. 18. Tertullian., de *Idololatria*, cap. 14. HERALD.

Et translatis mercibus charitatem semper vilitatemque captarent. Zeno Veronensis Sermone i, de Avaritia: *Alius inde rerum omnium captat annionam, aucupatur distrahendi tempus; minor in mensura, major in pretio: negat se habere, quod distrahat ut rogetur, ut julet; atque utinam incorrupta species venderetur. In gemiscit præterea, si annus est sterilis; multo magis, si fertilis fuerit: illic, quia parum distrahit: hic, quia non solus. Vultis scire, quantis scit tenebris obvolutus?*

Irascitur Deo, si non semper fiat publicis luctibus dives. HERALD. Male itaque Meursius legendum conjicit: *utilitatemque captarent.* ORELL.

Exercerent avidum atque injustissimum fœnus. Ita enim existimabant ævo illo Christiani, quorum charitas ferventior erat, fœnus omne esse ἀέμιτον, et ab ipsa humanitate alienum. Hinc Miltiades, apud Euseb., lib. v *Hist. Eccles.*, cap. 19, ubi montanistarum prophetas exagitat: Προφήτης, εἰπέ μοι, βάρπεται; προφήτης στιβίζεται; προφήτης φιλοσομεῖ; προφήτης τάβλαις καὶ κύβοις παίζει; προφήτης δανίζει; HERALD. — Ita et ethnici, verbi causa Cato, qui tænerari idem esse dicebat, quod hominem occidere. ELMENH.

Et miserorum e sanguine supputandi se angerent insomnia. Millibus possessionum, etc. Ita edidi ex emendatione Herald. Cod. habet *supputandis angerent insomnia*, unde Gelenius et cæteri cum seculi: *supputandi se angerent insania.* Stewechius: *suppu-*

fines : et quamvis provincias totas rus facerent unum, pro arbore una, pro sulco, forum litibus tere- rent ; cum amicis, et fratribus inexpressibiles suscipe- rent similitates ?

XLl. Idcirco animas misit, ut quæ dudum fuerant mites et feritatis affectibus nesciæ commoveri, ma- cella sibi, et amphitheatra constituerent, loca san- guinis, et publicæ impietatis; ex quibus in altero mandi homines cernerent, et bestiarum laniatibus dissipari; interficere se alios nullius ob meriti cau- sam, sed in gratiam voluptatemque sessorum, ipsos-

A que illos dies, quibus tantum committeretur nefas, in gaudiis communibus ducerent, et festa hilaritate sacra- rent; in altero vero animalium miserorum dis- cerperent viscera, alias aliæ raperent, ut canibus mos est et vulturibus, portiones, subigerent dentibus, et crudelissimo ventri darent, et in tam sævis atque horridis moribus a sortem suam fterent, quas ab tali- bus mensis paupertatis angustiae vindicarent : pro beatis ac felicibus viverent, quarum ora et faciem b tam crudeles polluerent apparatus? Idcirco animas misit, ut divini ponderis et gravitatis oblitæ, gem-